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1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE 

Predmet energetického auditu 

Názov: Materská škola obce Košeca 

Objednávateľ energetického auditu 

Obchodné meno: Obec Košeca 

Sídlo: Hlavná 36/100, 018 64 Košeca 

IČO: 00317390 

DIČ: 2020610922 

Štatutárny zástupca: Mgr. Radomír Brtáň – starosta 

Vykonávateľ energetického auditu 

Obchodné meno: Arnea s.r.o. 

Sídlo: Jégého 15/D, 821 08 Bratislava 

IČO: 51063701 

IČ DPH: SK2120580957 

Štatutárny zástupca: Ing. Vladimír LACO, PhD., konateľ 

 v zastúpení 

Energetický audítor: Ing. Vladimír LACO, PhD. 

Sídlo: Jégého 15/D, 821 08 Bratislava 

Zapísaný v zozname energetických audítorov  

Číslo osvedčenia 321/2014 - 0117 zo dňa 

12.12.2017 
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2 CIEĽ A ÚČEL SPRACOVANIA ENERGETICKÉHO AUDITU 

Správa z energetického auditu je spracovaná podľa zákona č. 321/2014 Z.z. o energetickej 

efektívnosti s cieľom zlepšiť energetickú efektívnosť a zvýšiť energetickú hospodárnosť v budovách, a 

tým pomôcť splniť záväzky Slovenskej republiky voči Európskej únii. Energetický audítor zvolil obsah a 

formu tak, aby bol objektívne posúdený súčasný stav hospodárenia s energiami. 

Energetickým auditom je systematický postup na získanie dostatočných informácií o súčasnom 

stave technických zariadení a budov určených na používanie energie auditovaného spotrebiteľa 

energie a identifikácia a návrh nákladovo efektívnych možností úspor energie. 

Predmetom energetického auditu je posúdenie spotreby energie súčasných technických 

systémov budovy, návrh opatrení zameraných na úsporu energie, stanovenie potenciálu úspor energie 

a ich ekonomické a environmentálne hodnotenie.  

Energetický audítor vychádzal z podkladov pre energie spotrebované v objekte, ktoré mu boli 

poskytnuté objednávateľom EA.  

3 PODKLADY PRE SPRACOVANIE ENERGETICKÉHO AUDITU 

• Údaje o spotrebe a nákladoch na elektrinu a zemný plyn za obdobie 2018-2020

• Stavebná a výkresová dokumentácia

• Fotodokumentácia objektu a technických zariadení

• Platné zákony, vyhlášky, normy a súvisiace predpisy



      Energetický audit 
Materská škola Košeca 

9 

4 IDENTIFIKÁCIA PREDMETU ENERGETICKÉHO AUDITU 

Adresa predmetu energetického auditu 

Názov: Materská škola Košeca 

Ulica, popisné číslo: 

Obec/mesto: 

PSČ: 

Katastrálne územie: 

Bytovky 489/12
Košeca 

018 64 

Košeca 

Parcela: 881/2 

Obrázok 1: Situačná snímka obce Košeca 
©Google 

Tabuľka 1: Zoznam objektov predmetu EA 

P.č. Objekt Adresa 

1. Materská škola Košeca Bytovky 489/12, 018 64 Košeca 
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Popis obce 

Obec leží v Ilavskej kotline na ľavom brehu rieky Váh. Z južnej strany bezprostredne susedí s 

okresným mestom Ilava, zo severu s obcou Ladce, z východnej strany s Košeckým Podhradím a zo 

západnej strany je ohraničená riekou Váh. Obec leží na náplavovej časti Podhradského potoka, pričom 

jej tvar určovala rieka Váh. Zalesnené časti obce tvoria Strážovské vrchy, ktoré sa nachádzajú na 

východnej časti. Cez obec prechádza cesta I/61 z Bratislavy do Bytče, ktorá sa križuje v obci s cestou 

III/061040 do Zliechova. Medzi vážskym kanálom a riekou Váh prechádza diaľnica D1. Západnou časťou 

obce vedie aj železničná trať č. 120 Bratislava – Žilina. 

Obyvateľstvo v obci sa po dobu rokov stále zvyšovalo. V roku 1921 bolo v Košeci 1180 

obyvateľov. Po druhej svetovej vojne, v roku 1961 bolo v Košeci 2 362 obyvateľov a v roku 1970 až 

2 570 obyvateľov. V ostatných rokoch sa počet obyvateľov mení iba málo. V roku 1990 mala Košeca 2 

465 obyvateľov a v roku 2006 bol počet obyvateľov 2 501. 

Identifikácia zariadení využívajúcich energiu 

V priestoroch objektu, ktorý je predmetom EA sa nachádzajú menšie spotrebiče elektrickej 

energie, ich menovitý zoznam však k vypracovaniu tohto EA nebol poskytnutý. V nasledujúcej tabuľke 

je uvedený zoznam zariadení na premenu energie. 

Tabuľka 2: Zoznam zariadení vyrábajúcich energiu 

P.č. Názov zariadenia 
Druh vyrobenej 

energie 
Typ / model 

Výkon 
[kW] 

Počet 

[ks] 

Umiestnenie 

zariadenia 

1. Plynový kotol tepelná energia 
Viessmann 

VITODENS 300 
62,2 2 

Materská škola 

Košeca 

Majetkoprávny vzťah objednávateľa EA k predmetu EA 

Objednávateľ EA má vo vlastníctve objekt materskej školy v obci Košeca podľa LV č. 1. Objekt 

sa nachádza na parcele č. 881/2 v obci Košeca.  
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Identifikácia budov využívajúcich energiu 

Materská škola Košeca 

4.5.1.1 Základný popis objektu 

Budova slúži ako materská škola obce Košeca. V budove sa nachádzajú spoločenské priestory, 

triedy pre deti, miestnosti určené na spanie, kuchyňa, jedáleň, miestnosti pre upratovačky, sociálne 

a hygienické priestory. V nevykurovanom suteréne objektu sa nachádzajú skladové priestory. Kotolňa, 

v ktorej sú nainštalované kotly na zemný plyn, je napojená na budovu materskej školy so samostatným 

vstupom. Budova bola kolaudovaná koncom 70. rokov dvadsiateho storočia. V predchádzajúcich 

rokoch prebehla v objekte rekonštrukcia, pri ktorej sa vymenili otvorové konštrukcie a niektoré 

svietidlá v triedach a chodbách. V roku 2020 bola ku škôlke dobudovaná aj prístavba, ktorá zväčšuje 

časť jedálne a pribudli taktiež ďalšie sociálne a hygienické priestory.  

4.5.1.2 Fotodokumentácia objektu 

Obrázok 2: Situačná snímka objektu 
©Google 
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Obrázok 3: Hlavný vstup do objektu   Obrázok 4: Hlavný vstup do objektu 

 

    
Obrázok 5: Materská škola    Obrázok 6: Materská škola  

 

   
Obrázok 7: Materská škola    Obrázok 8: Materská škola 

 

     
Obrázok 9: Prístavba materskej školy   Obrázok 10: Prístavba materskej školy 
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Obrázok 11: Materská škola Obrázok 12: Kotolňa materskej školy 

4.5.1.3 Základné charakteristiky objektu 

Tabuľka 3: Základné charakteristiky objektu 

Označenie budovy 
Celková podlahová 

plocha 
Obostavaný 

vykurovaný objem 
Faktor tvaru 

budovy 

Priemerná 
konštrukčná 

výška 

[m2] [m3] [m-1] [m] 

Budova škôl 
a školských zariadení 

1 503,81 5 549,06 0,64 3,69 

4.5.1.4 Klimatické podmienky 

      Priebeh vykurovacieho obdobia je charakterizovaný počtom dennostupňov, ktorý je 

vypočítaný z počtu vykurovacích dní a priemernej vnútornej a vonkajšej teploty v jednotlivých dňoch 

vykurovacieho obdobia. Pre spracovanie výpočtu potreby tepla na vykurovanie bolo uvažované s 

priemernou vnútornou teplotou priestorov 20,0°C, ktorá bola vypočítaná ako vážený priemer teplôt 

vnútorného vzduchu. Pri výpočte bolo vychádzané z nameraných údajov pre lokalitu Košeca a 

upravenej priemernej vonkajšej teploty vykurovacieho obdobia na 3,6°C. Počet vykurovacích dní bol 

určený na 216 dní ako priemer skutočných vykurovacích dní v danej oblasti. 

 Tabuľka 4: Klimatické podmienky 

Uvažovaná priemerná vnútorná teplota [°C] 20 

Vonkajšia výpočtová teplota [°C] -12 

Priemerná vonkajšia teplota vykurovacieho obdobia [°C] 3,6 

Priemerný počet vykurovacích dní 216 

Priemerný počet dennostupňov 3 542 



        Energetický audit 
  Materská škola Košeca 
 

14 
 

4.5.1.5 Posúdenie tepelnotechnických vlastností stavebných konštrukcií 

 

Na zhodnotenie obalových konštrukcií objektu sa použila dostupná projektová dokumentácia, 

obhliadka a fotodokumentácia objektu. Plochy obalových konštrukcií a výpočtové hodnoty súčiniteľov 

prechodu tepla jednotlivých stavebných konštrukcií sú uvedené v prílohe a pri ich výpočte neboli 

zohľadnené vystupujúce konštrukcie, len teplovýmenné plochy. Vplyv tepelných mostov bol uvažovaný 

s hodnotou ΔU = 0,10 W/(m2.K).  

 

         Zvislé konštrukcie: 

Obvodové nosné murivo pôvodnej časti materskej škôlky je z CDm tehál hr. 400 mm. Tieto 

obvodové steny sú bez zatepľovacieho systému (Obvodová stena – 1). Obvodové murivo prístavby je z 

tvárnic Ytong hr. 300 mm. Prístavba je zateplená pomocou fasádneho polystyrénu hr. 200 mm 

(Obvodová stena – 2). 

                                                                                                                                                                     

Podlahové konštrukcie: 

Podlahy objektu sú pôvodné bez zateplenia, s rôznou úpravu povrchu v závislosti od účelu 

miestnosti (Podlaha - 1). Nachádza sa tu keramická dlažba, PVC podlaha, betónová podlaha a drevené 

parkety. Strop nad nevykurovaným suterénom je bez tepelnej izolácie (Strop nad nevykurovaným 

priestorom). Podlaha v novej časti objektu je tepelne zaizolovaná pomocou tvrdeného polystyrénu hr. 

80 mm (Podlaha - 2). 

 

Strešné konštrukcie: 

Strecha nad druhým nadzemným podlažím je plochá, zložená z pôvodných vrstiev, pokrytá 

plechom bez dodatočného zatepľovacieho systému (Strecha – 1). Strecha nad prístavbou je plochá, 

zateplená pomocou polystyrénu hr. 300 mm (Strecha – 2).  Strešná konštrukcia nad prvým nadzemným 

podlažím pôvodnej časti objektu je zložená taktiež z pôvodných vrstiev, pokrytá plechom bez 

dodatočného zatepľovacieho systému. Táto časť strechy je vyspádovaná do bočných odkvapových 

žľabov (Strecha/strop pod nevykurovaným priestorom).   

 

Otvorové konštrukcie: 

V pôvodnej časti objektu majú okná a dvere plastové rámy a zasklenie s izolačným 2-sklom. 

V prístavbe objektu majú okná a dvere plastové rámy a zasklenie s izolačným 3-sklom. 

 

 

Požiadavky na tepelnotechnické vlastnosti stavebných konštrukcií sú uvedené v STN 73 0540-2: 

2019, Tepelná ochrana budov. Tepelnotechnické vlastnosti stavebných konštrukcií a budov. Časť 2: 

Funkčné požiadavky. 
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Tabuľka 5: Vypočítané a požadované tepelnotechnické parametre stavebných konštrukcií objektu 

Stavebná konštrukcia 

Súčiniteľ prechodu 
tepla 

Tepelný odpor 

[W/m2.K] [m2.K/W] 

Vypočítaný Požadovaný Vypočítaný Požad. 

Obvodová stena 1 1,277 0,32 0,613 3,00 

Obvodová stena 2 0,122 0,32 8,015 3,00 

Vnútorná stena 1,145 1,50 0,613 0,40 

Podlaha 1 0,467 - 0,288 2,00 

Podlaha 2 0,211 - 2,500 2,00 

Podlaha nad nevykurovaným priestorom 1,821 1,20 0,209 0,40 

Strecha 1 1,386 0,20 0,582 4,90 

Strecha 2 0,130 0,20 7,568 4,90 

Strecha/strop pod nevykurovaným priestorom 0,690 0,25 1,248 3,90 

Okná v pôvodnej časti 1,300 1,40 - - 

Dvere v pôvodnej časti 1,400 1,40 - - 

Okná v prístavbe 0,800 1,40 - - 

Dvere v prístavbe 0,850 1,40 - - 

4.5.1.1 Podiel stavebných konštrukcií na celkovej tepelnej strate objektu 

Obvodová stena 1
39,10%

Obvodová stena 2
0,43%

Vnútorná stena
0,33%

Podlaha 1
6,88%

Podlaha 2
1,07%

Podlaha nad 
suterénom

11,44%

Strecha 1
20,41%

Strecha 2
0,64%

Strecha/strop pod 
nevyk. priestorom

8,33%

Okná - pôvodná časť
8,53%

Dvere - pôvodná časť
1,75%

Okná - prístavba
0,95% Dvere - prístavba

0,15%
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4.5.1.1 Posúdenie mernej potreby tepla na vykurovanie podľa STN 73 0540-2: 

2019 

Výpočet potreby tepla na vykurovanie bol vykonaný na základe výpočtu tepel. strát prechodom 

tepla konštrukciami a tepelných strát vetraním s ponížením o tepelné zisky. Výpočet mernej potreby 

tepla na vykurovanie je uvedený v tabuľke v prílohe. Pri výpočte tep. strát vetraním sa uvažovalo s 

hodnotou intenzity výmeny vzduchu n = 0,50 1/h. 

Tabuľka 6: Merná potreba tepla na vykurovanie podľa STN 73 0540-2: 2019 

Faktor tvaru 

Normalizovaná hodnota Odporúčaná hodnota Cieľová odporúčaná hodnota 

 (od 2013) (požadovaná od 2016)  (požadovaná od 2021) 

QH,nd,N QH,nd,r1 QH,nd,r2 

1/m 
kWh/ 

(m2.a) 

kWh/ 

(m3.a) 

kWh/ 

(m2.a) 

kWh/ 

(m3.a) 
kWh/ (m2.a) kWh/ (m3.a) 

do 0,3 50,00 17,90 25,00 8,93 12,50 4,47 

0,4 57,10 20,40 28,55 10,20 14,28 5,10 

0,5 64,30 23,00 32,15 11,49 16,08 5,75 

0,6 71,40 25,50 35,70 12,75 17,85 6,38 

0,7 78,60 28,10 39,30 14,04 19,65 7,02 

0,8 85,70 30,60 42,85 15,31 21,43 7,66 

0,9 92,90 33,20 46,45 16,60 23,23 8,30 

1,0 a viac 100,00 35,70 50,00 17,86 25,00 8,93 

Tabuľka 7: Merná potreba tepla na vykurovanie [kWh/m2] 

Faktor tvaru   budovy 

Merná potreba tepla na vykurovanie [kWh/m2] 

Vypočítaná Normalizovaná Odporúčaná 

QEP Qr1,EP Qr2,EP 

0,64 165,62 74,36 37,09 

Posúdenie NEVYHOVUJE NEVYHOVUJE 

Tabuľka 8: Merná potreba tepla na vykurovanie [kWh/m3] 

Faktor tvaru   budovy 

Merná potreba tepla na vykurovanie [kWh/m3] 

Vypočítaná Normalizovaná Odporúčaná 

QEP Qr1,EP Qr2,EP 

0,64 44,88 26,50 13,25 

Posúdenie NEVYHOVUJE NEVYHOVUJE 

      Pre splnenie energetickej hospodárnosti budovy má byť merná potreba tepla na vykurovanie 

nižšia ako normalizovaná hodnota. Budova nespĺňa energetické kritérium z hľadiska potreby tepla na 

vykurovanie.  



Názov budovy: Parc.č: 881/2

Ulica, číslo: Katastrálne územie: Košeca

Obec:

Materská skôlka Košeca 
Bytovky 492/12

Košeca

7,38 Podlažnosť 2 a (mb) b (mb)

- -
5 549,06 1 503,81

NIE Budova: 
hk.pr= 3,69

Plocha Ai Ui Ui.Ai Faktor bx Bx . Ui . Ai

m2 W/(m2K) W/K - W/K

977,90 1,277 1 248,54 1,0 1 248,54
111,57 0,122 13,63 1,0 13,63
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00
0,00 0,000 0,00 0,0 0,00

18,45 1,145 21,13 0,5 10,56
470,86 0,467 219,67 1,0 219,67
161,46 0,211 34,02 1,0 34,02

401,21 1,821 730,44 0,5 365,22

0,00 0,000 0,00 0,0 0,00
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

470,28 1,386 651,65 1,0 651,65
156,80 0,130 20,34 1,0 20,34
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

481,52 0,690 332,46 0,8 265,97
0,00 0,000 0,00 0,8 0,00

209,59 1,30 272,46 1,0 272,46
38,10 0,80 30,48 1,0 30,48
39,81 1,40 55,73 1,0 55,73
5,52 0,85 4,69 1,0 4,69

Lsi 0,00

3 543,06 3 192,97
HU v W/K 3192,97

0,1 W/(m2K)

354,31 (W/K)

3547,27 (W/K)

1,00 W/(m2K)

82,11 (m)

486,8 (m)

0,00010 m2/(s.Pa0,67)

0,288190662

0,5

Uvažovaná intezita výmeny vzduchu v (1/h) 0,5

732,48 1/h

4279,75 (W/K)

44,88 (kWh/m3)
165,62 (kWh/m2)

0,6385 -

minimálna hodnota n=0,5

Intezita výmeny vzduchu Hv = 0,264 . n . Vb

5.Merná tepelná strata H = HT + Hv

10. Merná potreba tepla na vykurovanie (kWh/m3)

E1 = Qh / Vb

E2 = Qh / Ab

12. Faktor tvaru budovy ΣAi / Vb

Priemerná intezita výmeny vzduchu v (1/h)  n = 25200 . Σ (iIv . I) / Vb

3. Započítanie vplyvu tepelných mostov: PAUŠÁLNE

Paušálne: ∆U spojitá tepelnoizolačná vrstva na vonkaj. povrchu konštrukcie

Vplyv tepelných mostov ∆HTM= ∆U . ΣAi

Merná tepelná strata HT=Σ Bx . Ui . Ai + ∆HTM +LSi

Priemerný súčiniteľ prechodu tepla Um=HT / Σ Ai

SPOLU ΣAi

4.Merná tepelná strata vetraním Hv (W/K):
Dĺžka škár dveri a stien

Dĺžka škár okien

Súčiniteľ škárovej prievzdušnosti pre zdvojene zasklenie

Záklop 2
Okná 1
Okná 2

Dvere 2
Dvere 1

Obvodová stena 1

Záklop 1

Obvodová stena 3
Stena suterén
Vnútorná stena 
Podlaha 1
Podlaha 2

Podlaha 10k

Podlaha suterén
Strop nad exterierom
Strecha 1
Strecha 2
Balkon

TEPLOTECHNICKÉ A ENERGETICKÉ POSÚDENIE OBJEKTU:

1.Budova Administratívne budovy Nová budova

h budovy (mb)

Obostavaný objem (m3)  Vb=
Merná plocha (m2):

Ab=

Obvodová stena 2

Obytná budova: 
Priemerná konštrukčná výška podlaží (odvodená z obost. Objemu)

2. Merná tepelná strata prechodom tepla Ht (W/K):

Konštrukcia



        Energetický audit 
  Materská škola Košeca 
 

18 
 

4.5.1.2 Zdroje energie 

4.5.1.2.1   Zdroje, rozvody a spotrebiče tepelnej energie 

 

Systém vykurovania a prípravy teplej vody 

 

Objekt materskej školy má vlastnú kotolňu, ktorá zásobuje objekt teplom. Kotolňa je napojená 

na budovu materskej školy so samostatným vstupom. Vykurovanie objektu zabezpečujú dva kotly na 

zemný plyn značky VIESSMANN, typ: VITODENS 300, každý s výkonom 62,2 kW. Distribučný systém je 

teplovodný, dvojrúrový. Odovzdávanie tepla do priestorov objektu je zabezpečené radiátormi s 

tepelnou reguláciou. Rozvody vykurovania sú prevažne z oceľových rúr. Ohrev teplej vody v objekte 

zabezpečujú taktiež tieto plynové kotly. Tie sú napojené na externý zásobník teplej vody s objemom 

400l. Rozvody sú izolované. 

 

     
Obrázok 13: Vykurovacie teleso    Obrázok 14: Vykurovacie teleso 

 

    
Obrázok 15: Vykurovacie teleso    Obrázok 16: Vykurovacie teleso 

 

    
Obrázok 17: Vykurovacie teleso    Obrázok 18: Vykurovacie teleso 
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Obrázok 19: Vykurovacie teleso    Obrázok 20: Vykurovacie teleso 

 

     
Obrázok 21: Expanzomat a zásobník TV   Obrázok 22: Plynové kotly 

 

 
Obrázok 23: Plynové kotly  

 

4.5.1.2.2   Zdroje, rozvody a spotrebiče elektrickej energie 

 

Osvetlenie 

 

Umelé osvetlenie jednotlivých častí objektu je riešené v závislosti od účelu využitia danej 

miestnosti. V objekte sú využívané žiarovkové, žiarivkové, halogénové a neónové svietidlá rôznych 

typov a výkonov. Prevádzkový čas osvetlenia je podľa prevádzkovej doby objektu. Využiteľnosť 



        Energetický audit 
  Materská škola Košeca 
 

20 
 

umelého osvetlenia záleží v značnej miere od intenzity denného osvetlenia. Miestnosti objektu sú 

osvetlené denným svetlom, ale nachádzajú sa tam aj zóny bez denného svetla. Prirodzené osvetlenie 

v kombinácii s umelým osvetlením počas celej doby prevádzky zabezpečuje dostatočnú intenzitu 

osvetlenia. 

Ovládanie svietidiel je ručné, spínačmi osadenými pri vstupe do miestnosti vo výške cca 1,5 m 

nad podlahou. Spínanie svetiel je riešené tak, aby boli možné rôzne kombinácie svietidiel podľa 

potreby. 

 

Tabuľka 9: Svietidlá 

Číslo 
podlažia 

 
Typ svietidla 

Príkon svietidla 
[W] 

Počet svietidiel 
[ks/trubica] 

Celkový príkon 
[W] 

- Svietidlo 1x36 15/15 540 

- Svietidlo 1x36 8/8 288 

- Svietidlo 2x36 10/20 720 

- Svietidlo 2x36 12/24 864 

- LED 1x15 12 180 

- Svietidlo 1x60 24 1 440 

- Svietidlo 2x36 14/28 1 008 

- Svietidlo 1x60 4 240 

- Svietidlo 2x36 6/12 432 

- Svietidlo 1x36 22/22 792 

Spolu 127 5 964 

 

 

     
Obrázok 24: Bodové svietidlo    Obrázok 25: Bodové svietidlo 
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Obrázok 26: Bodové svietidlo    Obrázok 27: Bodové svietidlá 

 

   
Obrázok 28: Lineárne svietidlo    Obrázok 29: Lineárne svietidlo 

 

   
Obrázok 30: Lineárne svietidlo    Obrázok 31: Lineárne svietidlá 
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Obrázok 32: Bodové svietidlo    Obrázok 33: Lineárne svietidlo 

 

Klimatizačné, vetracie a chladiace zariadenia 

 

Objekt je vetraný prirodzene za pomoci otvorových konštrukcií v obvodovej stene. V objekte 

sa nenachádzajú klimatizačné ani chladiace zariadenia. 
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5 POPIS SÚČASNÉHO STAVU PREDMETU ENERGETICKÉHO AUDITU 
 

 Energetické vstupy 

 

 Spotreba elektrickej energie 
 

 V nasledujúcich tabuľkách sa nachádza prehľad fakturovaných spotrieb elektrickej energie za 

roky 2018-2020. Dodaná elektrická energia je využívaná na osvetlenie a pre spotrebiče a komunikačnú 

techniku. 

 

Tabuľka 10: Energetické vstupy a náklady na elektrickú energiu celkovo – Materská škola Košeca 

Kalendárny rok 
Spotreba Uhradená suma Jednotková cena 

[kWh] [€ s DPH] [€ s DPH/kWh] 

2018 13 312,00 3 719,82 0,279 

2019 13 580,00 3 987,23 0,294 

2020 9 700,00 2 985,66 0,308 

Priemer 12 197,33 3 564,24 0,292 

 

SPOTREBA ELEKTRICKEJ ENERGIE V kWh 

 

UHRADENÉ SUMY ZA ELEKTRICKÚ ENERGIU V EUR S DPH 

 

13 312,00 13 580,00 

9 700,00 

12 197,33 

2018 2019 2020 Priemer

3 719,82 
3 987,23 

2 985,66 

3 564,24 

2018 2019 2020 Priemer
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 Spotreba zemného plynu 

 

V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad fakturovaných spotrieb zemného plynu za 

obdobie 2018-2020. Dodaný zemný plyn je využívaný na vykurovanie a ohrev vody. 

 

Tabuľka 11: Energetické vstupy a náklady na zemný plyn– Materská škola Košeca 

Kalendárny rok 
Spotreba Uhradená suma Jednotková cena 

[kWh] [€ s DPH] [€ s DPH/kWh] 

2018 180 356,00 10 480,77 0,058 

2019 219 022,00 9 159,17 0,042 

2020 179 181,00 7 918,63 0,044 

Priemer 192 853,00 9 186,19 0,048 

 

 

SPOTREBA ZEMNÉHO PLYNU V kWh 

 

 

UHRADENÉ SUMY ZA ZEMNÝ PLYN V EUR S DPH 

 

 

 

180 356,00 

219 022,00 

179 181,00 
192 853,00 

2018 2019 2020 Priemer

10 480,77 

9 159,17 

7 918,63 

9 186,19 

2018 2019 2020 Priemer
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 Celkové zhodnotenie spotreby energie 

 

Tabuľka 12: Celkové zhodnotenie spotreby energie a jednotkovej ceny za energiu 

Energetický nosič 
Spotreba Uhradená suma Jednotková cena 

[kWh] [€ s DPH] [€ s DPH/kWh] 

Elektrická energia 12 197,33 3 564,24 0,292 

  Z toho osvetlenie 8 946,00 2 614,15 0,292 

  Z toho iné spotrebiče  3 251,33 950,09 0,292 

Zemný plyn 192 853,00 9 186,19 0,048 

  Z toho vykurovanie 169 710,64 8 083,85 0,048 

  Z toho príprava TV 23 142,36 1 102,34 0,048 

CELKOVO 205 050,33 12 750,43 0,062 

 

 

                      PODIEL ENERGETICKÝCH NOSIČOV NA CELKOVEJ SPOTREBE ENERGIE  

 
 

 

         PODIEL UHRADENÝCH SÚM ZA JEDNOTLIVÉ ENERGETICKÉ NOSIČE NA CELKOVEJ SUME  

 
 

Elektrická energia
12,2 MWh

6%

Zemný plyn
192,85 MWh

94%

Elektrická energia
3 564,24 eur

28%

Zemný plyn
9 186,19 eur

72%
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 Štruktúra údajov o energetických vstupoch a energetických výstupoch 

 

Tabuľka 13: Štruktúra údajov o energetických vstupoch a energetických výstupoch 

Rok    2018-2020        

Palivo/ forma energie/ 
energetické médium 

Merná 
jednotka 

Množstvo 
Výhrevnosť  

Obsah 
energie  

Ročné 
náklady  

[kWh/m.j.] [MWh] [€] 

Elektrická energia kWh 12 197,33 1,00 12,20 3 564,24 

Teplo GJ 0,00 277,78 0,00 0,00 

Zemný plyn  m3 17 939,53 10,75 192,85 9 186,19 

Hnedé uhlie kg 0,00 4,375 0,00 0,00 

Čierne uhlie kg 0,00 6,653 0,00 0,00 

Koks čiernouhoľný kg 0,00 7,639 0,00 0,00 

Ťažký vykurovací olej kg 0,00 11,111 0,00 0,00 

Ľahký vykurovací olej kg 0,00 11,750 0,00 0,00 

Biomasa – kusové drevo kg 0,00 3,833 0,00 0,00 

Biomasa – drevené peletky kg 0,00 4,667 0,00 0,00 

Nafta motorová m3 0,00 11,663 0,00 0,00 

Jadrová energia GJ 0,00 0,278 0,00 0,00 

Diaľková energia GJ 0,00 0,278 0,00 0,00 

Energetické vstupy celkom   205,05 12 750,43 

Zmena stavu zásob   0,00 0,00 

Celková spotreba energie   205,05 12 750,43 
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Tabuľka 14: Základná ročná bilancia spotreby energie 

Riadok Ukazovateľ 
Forma 

energie 
MWh/r tisíc eur/rok 

1 Energetické vstupy EE + ZP 205,05 12,75 

2 Zmena stavu zásob 
 

0,00 0,00 

3 Spotreba energie EE + ZP 205,05 12,75 

4 Predaj energie iným subjektom 
 

0,00 0,00 

5 Konečná spotreba energie  

elektrina 12,20 3,56 

zemný plyn 192,85 9,19 

iné 0,00 0,00 

6 Straty v zdroji a rozvodoch  

elektrina 0,18 0,05 

zemný plyn 7,71 0,37 

iné 0,00 0,00 

7 
Spotreba energie na vykurovanie a ohrev 

teplej vody  

elektrina 0,00 0,00 

zemný plyn 185,14 8,82 

iné 0,00 0,00 

8 
Spotreba energie na technologické a výrobné 

procesy  

elektrina 0,00 0,00 

zemný plyn 0,00 0,00 

iné 0,00 0,00 
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6 NÁVRHY OPATRENÍ NA ZNÍŽENIE SPOTREBY ENERGIE 
 

 Pri návrhu jednotlivých variantov úsporných opatrení sa vychádzalo z celkovej analýzy 

energetickej náročnosti budov, kde boli zistené určité možnosti šetrenia energií.  

 

 Nízko nákladové opatrenia  

 

 Energetické manažérstvo 

 

 Základným nízko nákladovým opatrením je zavedenie tzv. energetického manažérstva. 

Základným prostriedkom energetického manažérstva je systematická kontrola prevádzkovaného 

zariadenia a riadne doplňovaná a udržovaná dokumentácia o technickom stave a jeho prevádzkových 

parametroch. V prvom rade ide hlavne o pravidelné sledovanie závislosti množstva odobraného tepla 

na vonkajšej teplote. Spotreba odobraného tepla je priamo závislá na tepelnej strate budov a vonkajšej 

teplote. Nakoľko v skutočnosti sa bude meniť iba vonkajšia teplota, bude spotreba tepla  priamo 

úmerná tejto teplote.  Pri pravidelnom dennom odpočte spotreby a priemerných vonkajších teplôt je 

možno veľmi rýchlo odhaliť neštandardné stavy, ktoré vždy signalizujú poruchu či už merania, alebo 

regulácie. Včasné odhalenie poruchy je základom minimalizácie prípadných strát. 

 

 Uvedomelé správanie pracovníkov 

 

 Veľmi podceňovanou oblasťou úspor je správanie samotných pracovníkov, žiakov a užívateľov 

vo vykurovaných objektoch. Priebežné informovanie pracovníkov o možných úsporách energií môže 

priniesť podstatné výsledky. Všeobecne platí, že zníženie teploty o 1°C vo vykurovanom priestore môže 

priniesť úsporu  cca 6 % tepelnej energie. Základným pravidlom je udržovanie vhodnej teploty v 

miestnosti pomocou termostatických ventilov a nie vetraním priestorov otváraním okien. Vo 

vykurovacej sezóne by sa malo taktiež vetrať intenzívne a krátko. Vstupné dvere je potrebné nechať 

otvorené na bezpodmienečné nutnú dobu. 
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 Vysoko nákladové opatrenia 

 

 Opatrenie b) Zateplenie fasády pôvodného objektu 

 

Navrhujeme zatepliť obvodové steny pôvodného objektu. V časti sokla s KZS XPS hr.: 80 mm a 

zvyšok stien s minerálnou vlnou hr.: 200 mm, čím obvodová stena pôvodného objektu dosiahne 

súčiniteľ prechodu tepla 0,17 W/(m2.K). V prípade správnej montáže KZS uvažujem s hodnotou vplyvu 

tepelných mostov ΔU = 0,05 W/(m2.K). 

 

6.2.1.1 Posúdenie úspory energetických zdrojov 

 

Tabuľka 15: Úspora energetických zdrojov 

Energetický nosič 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

pred realizáciou 

opatrení 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

po realizácii 

opatrení  

Úspora spotreby 

energie  

 [MWh] [MWh] [MWh] 

Elektrická energia 12,20 12,20 0,00 

Zemný plyn 192,85 139,23 53,62 

CELKOVO 205,05 151,43 53,62 

 

6.2.1.2  Ekonomické hodnotenie navrhovaných náprav 

  

Tabuľka 16: Ekonomické hodnotenie návrhu opatrení 

Odhadované ukazovatele Hodnota Jednotka 

Náklady na realizáciu súboru opatrení 68 500,00 € 

Zmena nákladov na zabezpečenie energie (-zníženie/+ zvýšenie) - 2 573,80 €/rok 

Zmena osobných nákladov, napríklad mzdy, poistné, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov, napríklad opravy a údržba, 

služby, réžia, poistenie majetku, ... (-/+) 
- 0,00 €/rok 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov, napr. emisie, odpady a iné 

(-/+) 
0,00 €/rok 

Zmena tržieb, napr. za teplo, elektrinu, využité odpady, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom - 2 573,80 €/rok 

Doba hodnotenia 30,00 rokov 

Diskontný faktor 2,50 % 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) 26,61 rokov 

Reálna doba návratnosti (Tsd) 50,10 rokov 

Čistá súčasná hodnota (NPV) - 14 630,45 € 

Vnútorné výnosové percento (IRR) - 1,67 % 
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Iné údaje   

 

   

6.2.1.3 Environmentálne hodnotenie navrhovaných náprav 

 

Tabuľka 17: Porovnanie množstva znečisťujúcich látok a skleníkových plynov pred a po realizácii 

opatrenia 

Znečisťujúce látky a  

skleníkové plyny 

Pred obnovou 

budov 

Po obnove 

budov 

Zníženie  

emisií 

Miera 

zníženia 

[t] [t] [t] [%] 

Ročná produkcia emisií CO 

 

0,0182 0,0146 0,0035 19,40 

Ročná produkcia TZL 

 

0,0038 0,0033 0,0004 11,83 

Ročná produkcia emisií SO2 

 

0,0111 0,0110 0,0001 0,49 

Ročná produkcia emisií NOx 

NOx 

0,0433 0,0346 0,0087 20,14 

Ročná produkcia emisií CO2 

 

55,4569 40,6041 14,8527 26,78 

 

 

POROVNANIE MNOŽSTVA ZNEČISŤUJÚCICH LÁTOK A SKLENÍKOVÝCH PLYNOV PRED A PO       
REALIZÁCII OPATRENIA 

 
 

 

6.2.1.4 Zhodnotenie návrhu opatrenia vo vzťahu ku GES 

 

Navrhované opatrenie nie je vhodné riešiť formou energetických služieb z dôvodu, že 

garantovaná energetická služba je služba poskytovaná na základe zmluvy o energetickej efektívnosti s 

garantovanou úsporou energie. V zmysle §17 zákona 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti sú 

presne určené hodnoty zlepšenia energetickej efektívnosti ako: garantované úspory, výška investície 

atď. a uvedené hodnoty vzhľadom k tejto prevádzke nie je možné jednoznačne garantovať. 
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Názov budovy: Parc.č: 881/2

Ulica, číslo: Katastrálne územie: Košeca

Obec:

Materská skôlka Košeca 
Bytovky 492/12

Košeca

7,38 Podlažnosť 2 a (mb) b (mb)

- -
5 549,06 1 503,81

NIE Budova: 
hk.pr= 3,69

Plocha Ai Ui Ui.Ai Faktor bx Bx . Ui . Ai

m2 W/(m2K) W/K - W/K

977,90 0,173 169,09 1,0 169,09
111,57 0,122 13,63 1,0 13,63
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00
0,00 0,000 0,00 0,0 0,00

18,45 1,145 21,13 0,5 10,56
470,86 0,467 219,67 1,0 219,67
161,46 0,211 34,02 1,0 34,02

401,21 1,821 730,44 0,5 365,22

0,00 0,000 0,00 0,0 0,00
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

470,28 1,386 651,65 1,0 651,65
156,80 0,130 20,34 1,0 20,34
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

481,52 0,690 332,46 0,8 265,97
0,00 0,000 0,00 0,8 0,00

209,59 1,30 272,46 1,0 272,46
38,10 0,80 30,48 1,0 30,48
39,81 1,40 55,73 1,0 55,73
5,52 0,85 4,69 1,0 4,69

Lsi 0,00

3 543,06 2 113,51
HU v W/K 2113,51

0,05 W/(m2K)

177,15 (W/K)

2290,67 (W/K)

0,65 W/(m2K)

82,11 (m)

486,8 (m)

0,00010 m2/(s.Pa0,67)

0,288190662

0,5

Uvažovaná intezita výmeny vzduchu v (1/h) 0,5

732,48 1/h

3023,14 (W/K)

28,40 (kWh/m3)
104,81 (kWh/m2)

0,6385 -

Priemerná intezita výmeny vzduchu v (1/h)  n = 25200 . Σ (iIv . I) / Vb

minimálna hodnota n=0,5

Intezita výmeny vzduchu Hv = 0,264 . n . Vb

5.Merná tepelná strata H = HT + Hv

10. Merná potreba tepla na vykurovanie (kWh/m3)

E1 = Qh / Vb

E2 = Qh / Ab

12. Faktor tvaru budovy ΣAi / Vb

Súčiniteľ škárovej prievzdušnosti pre zdvojene zasklenie

SPOLU ΣAi

3. Započítanie vplyvu tepelných mostov: PAUŠÁLNE

Paušálne: ∆U spojitá tepelnoizolačná vrstva na vonkaj. povrchu konštrukcie

Vplyv tepelných mostov ∆HTM= ∆U . ΣAi

Merná tepelná strata HT=Σ Bx . Ui . Ai + ∆HTM +LSi

Priemerný súčiniteľ prechodu tepla Um=HT / Σ Ai

4.Merná tepelná strata vetraním Hv (W/K):
Dĺžka škár dveri a stien

Dĺžka škár okien

Podlaha suterén
Strop nad exterierom
Strecha 1
Strecha 2
Balkon
Záklop 1
Záklop 2
Okná 1
Okná 2
Dvere 1
Dvere 2

Podlaha 10k

Konštrukcia

Obvodová stena 1
Obvodová stena 2
Obvodová stena 3
Stena suterén
Vnútorná stena 
Podlaha 1
Podlaha 2

TEPLOTECHNICKÉ A ENERGETICKÉ POSÚDENIE OBJEKTU:

1.Budova Administratívne budovy Nová budova

h budovy (mb)

Obostavaný objem (m3)  Vb=
Merná plocha (m2):

Ab=

Obytná budova: 
Priemerná konštrukčná výška podlaží (odvodená z obost. Objemu)

2. Merná tepelná strata prechodom tepla Ht (W/K):
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 Opatrenie c) Zateplenie strechy pôvodného objektu 

 

Navrhujeme zateplenie všetkých strešných konštrukcií nachádzajúcich sa na pôvodnej časti 

objektu. Celú strešnú konštrukciu pôvodného objektu navrhujeme zatepliť s minerálnou vlnou hr.: 200 

mm, čím Strecha - 1 dosiahne súčiniteľ prechodu tepla 0,18 W/(m2.K) a strecha/strop pod 

nevykurovaným priestorom objektu dosiahne súčiniteľ prechodu tepla 0,16 W/(m2.K). Pôvodné vrstvy 

strešných skladieb sa ponechajú. 

 

6.2.2.1 Posúdenie úspory energetických zdrojov 

 

Tabuľka 18: Úspora energetických zdrojov 

Energetický nosič 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

pred realizáciou 

opatrení 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

po realizácii 

opatrení  

Úspora spotreby 

energie  

 [MWh] [MWh] [MWh] 

Elektrická energia 12,20 12,20 0,00 

Zemný plyn 192,85 158,87 33,98 

CELKOVO 205,05 171,07 33,98 

 

6.2.2.2 Ekonomické hodnotenie navrhovaných náprav 

  

Tabuľka 19: Ekonomické hodnotenie návrhu opatrení 

Odhadované ukazovatele Hodnota Jednotka 

Náklady na realizáciu súboru opatrení 57 150,00 € 

Zmena nákladov na zabezpečenie energie (-zníženie/+ zvýšenie) - 1 631,00 €/rok 

Zmena osobných nákladov, napríklad mzdy, poistné, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov, napríklad opravy a údržba, 

služby, réžia, poistenie majetku, ... (-/+) 
- 0,00 €/rok 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov, napr. emisie, odpady a iné 

(-/+) 
0,00 €/rok 

Zmena tržieb, napr. za teplo, elektrinu, využité odpady, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom - 1 631,00 €/rok 

Doba hodnotenia 30,00 rokov 

Diskontný faktor 2,50 % 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) 35,04 rokov 

Reálna doba návratnosti (Tsd) 81,20 rokov 

Čistá súčasná hodnota (NPV) - 23 011,86 € 

Vnútorné výnosové percento (IRR) -3,39 % 

Iné údaje   
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6.2.2.3 Environmentálne hodnotenie navrhovaných náprav 

 

Tabuľka 20: Porovnanie množstva znečisťujúcich látok a skleníkových plynov pred a po realizácii 

opatrenia 

Znečisťujúce látky a  

skleníkové plyny 

Pred obnovou 

budov 

Po obnove 

budov 

Zníženie  

emisií 

Miera 

zníženia 

[t] [t] [t] [%] 

Ročná produkcia emisií CO 

 

0,0182 0,0159 0,0022 12,29 

Ročná produkcia TZL 

 

0,0038 0,0035 0,0003 7,50 

Ročná produkcia emisií SO2 

 

0,0111 0,0110 0,0000 0,31 

Ročná produkcia emisií NOx 

NOx 

0,0433 0,0378 0,0055 12,76 

Ročná produkcia emisií CO2 

 

55,4569 46,0444 9,4125 16,97 

 

 

POROVNANIE MNOŽSTVA ZNEČISŤUJÚCICH LÁTOK A SKLENÍKOVÝCH PLYNOV PRED A PO       
REALIZÁCII OPATRENIA 

 
 

 

6.2.2.4 Zhodnotenie návrhu opatrenia vo vzťahu ku GES 

 

Navrhované opatrenie nie je vhodné riešiť formou energetických služieb z dôvodu, že 

garantovaná energetická služba je služba poskytovaná na základe zmluvy o energetickej efektívnosti s 

garantovanou úsporou energie. V zmysle §17 zákona 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti sú 

presne určené hodnoty zlepšenia energetickej efektívnosti ako: garantované úspory, výška investície 

atď. a uvedené hodnoty vzhľadom k tejto prevádzke nie je možné jednoznačne garantovať. 
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Názov budovy: Parc.č: 881/2

Ulica, číslo: Katastrálne územie: Košeca

Obec:

Materská skôlka Košeca 
Bytovky 492/12

Košeca

7,38 Podlažnosť 2 a (mb) b (mb)

- -
5 549,06 1 503,81

NIE Budova: 
hk.pr= 3,69

Plocha Ai Ui Ui.Ai Faktor bx Bx . Ui . Ai

m2 W/(m2K) W/K - W/K

977,90 1,277 1 248,54 1,0 1 248,54
111,57 0,122 13,63 1,0 13,63
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00
0,00 0,000 0,00 0,0 0,00

18,45 1,145 21,13 0,5 10,56
470,86 0,467 219,67 1,0 219,67
161,46 0,211 34,02 1,0 34,02

401,21 1,821 730,44 0,5 365,22

0,00 0,000 0,00 0,0 0,00
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

470,28 0,175 82,19 1,0 82,19
156,80 0,130 20,34 1,0 20,34
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

481,52 0,155 74,67 0,8 59,74
0,00 0,000 0,00 0,8 0,00

209,59 1,30 272,46 1,0 272,46
38,10 0,80 30,48 1,0 30,48
39,81 1,40 55,73 1,0 55,73
5,52 0,85 4,69 1,0 4,69

Lsi 0,00

3 543,06 2 417,28
HU v W/K 2417,28

0,1 W/(m2K)

354,31 (W/K)

2771,59 (W/K)

0,78 W/(m2K)

82,11 (m)

486,8 (m)

0,00010 m2/(s.Pa0,67)

0,288190662

0,5

Uvažovaná intezita výmeny vzduchu v (1/h) 0,5

732,48 1/h

3504,06 (W/K)

34,68 (kWh/m3)
127,97 (kWh/m2)

0,6385 -

Priemerná intezita výmeny vzduchu v (1/h)  n = 25200 . Σ (iIv . I) / Vb

minimálna hodnota n=0,5

Intezita výmeny vzduchu Hv = 0,264 . n . Vb

5.Merná tepelná strata H = HT + Hv

10. Merná potreba tepla na vykurovanie (kWh/m3)

E1 = Qh / Vb

E2 = Qh / Ab

12. Faktor tvaru budovy ΣAi / Vb

Súčiniteľ škárovej prievzdušnosti pre zdvojene zasklenie

SPOLU ΣAi

3. Započítanie vplyvu tepelných mostov: PAUŠÁLNE

Paušálne: ∆U spojitá tepelnoizolačná vrstva na vonkaj. povrchu konštrukcie

Vplyv tepelných mostov ∆HTM= ∆U . ΣAi

Merná tepelná strata HT=Σ Bx . Ui . Ai + ∆HTM +LSi

Priemerný súčiniteľ prechodu tepla Um=HT / Σ Ai

4.Merná tepelná strata vetraním Hv (W/K):
Dĺžka škár dveri a stien

Dĺžka škár okien

Podlaha suterén
Strop nad exterierom
Strecha 1
Strecha 2
Balkon
Záklop 1
Záklop 2
Okná 1
Okná 2
Dvere 1
Dvere 2

Podlaha 10k

Konštrukcia

Obvodová stena 1
Obvodová stena 2
Obvodová stena 3
Stena suterén
Vnútorná stena 
Podlaha 1
Podlaha 2

TEPLOTECHNICKÉ A ENERGETICKÉ POSÚDENIE OBJEKTU:

1.Budova Administratívne budovy Nová budova

h budovy (mb)

Obostavaný objem (m3)  Vb=
Merná plocha (m2):

Ab=

Obytná budova: 
Priemerná konštrukčná výška podlaží (odvodená z obost. Objemu)

2. Merná tepelná strata prechodom tepla Ht (W/K):
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 Opatrenie d) Zateplenie stropu nad nevykurovaným suterénom 

 

Navrhujeme zateplenie stropu nad nevykurovaným suterénom. Strop suterénu navrhujeme 

zatepliť  pomocou minerálnej vlny hr.: 50 mm, čím táto konštrukcia dosiahne súčiniteľ prechodu tepla 

0,56 W/(m2.K). Pôvodné vrstvy tejto konštrukcie sa ponechajú. 

 

6.2.3.1 Posúdenie úspory energetických zdrojov 

 

Tabuľka 21: Úspora energetických zdrojov 

Energetický nosič 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

pred realizáciou 

opatrení 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

po realizácii 

opatrení  

Úspora spotreby 

energie  

 [MWh] [MWh] [MWh] 

Elektrická energia 12,20 12,20 0,00 

Zemný plyn 192,85 182,28 10,57 

CELKOVO 205,05 194,48 10,57 

 

6.2.3.2  Ekonomické hodnotenie navrhovaných náprav 

  

Tabuľka 22: Ekonomické hodnotenie návrhu opatrení 

Odhadované ukazovatele Hodnota Jednotka 

Náklady na realizáciu súboru opatrení 16 050,00 € 

Zmena nákladov na zabezpečenie energie (-zníženie/+ zvýšenie) - 507,40 €/rok 

Zmena osobných nákladov, napríklad mzdy, poistné, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov, napríklad opravy a údržba, 

služby, réžia, poistenie majetku, ... (-/+) 
- 0,00 €/rok 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov, napr. emisie, odpady a iné 

(-/+) 
0,00 €/rok 

Zmena tržieb, napr. za teplo, elektrinu, využité odpady, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom - 507,40 €/rok 

Doba hodnotenia 30,00 rokov 

Diskontný faktor 2,50 % 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) 31,63 rokov 

Reálna doba návratnosti (Tsd) 67,40 rokov 

Čistá súčasná hodnota (NPV) - 5 430,81 € 

Vnútorné výnosové percento (IRR) -2,77 % 

Iné údaje   
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6.2.3.3 Environmentálne hodnotenie navrhovaných náprav 

 

Tabuľka 23: Porovnanie množstva znečisťujúcich látok a skleníkových plynov pred a po realizácii 

opatrenia 

Znečisťujúce látky a  

skleníkové plyny 

Pred obnovou 

budov 

Po obnove 

budov 

Zníženie  

emisií 

Miera 

zníženia 

[t] [t] [t] [%] 

Ročná produkcia emisií CO 

 

0,0182 0,0175 0,0007 3,82 

Ročná produkcia TZL 

 

0,0038 0,0037 0,0001 2,33 

Ročná produkcia emisií SO2 

 

0,0111 0,0110 0,0000 0,10 

Ročná produkcia emisií NOx 

NOx 

0,0433 0,0416 0,0017 3,97 

Ročná produkcia emisií CO2 

 

55,4569 52,5290 2,9279 5,28 

 

 

POROVNANIE MNOŽSTVA ZNEČISŤUJÚCICH LÁTOK A SKLENÍKOVÝCH PLYNOV PRED A PO       
REALIZÁCII OPATRENIA 

 
 

 

6.2.3.4 Zhodnotenie návrhu opatrenia vo vzťahu ku GES 

 

Navrhované opatrenie nie je vhodné riešiť formou energetických služieb z dôvodu, že 

garantovaná energetická služba je služba poskytovaná na základe zmluvy o energetickej efektívnosti s 

garantovanou úsporou energie. V zmysle §17 zákona 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti sú 

presne určené hodnoty zlepšenia energetickej efektívnosti ako: garantované úspory, výška investície 

atď. a uvedené hodnoty vzhľadom k tejto prevádzke nie je možné jednoznačne garantovať. 
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Názov budovy: Parc.č: 881/2

Ulica, číslo: Katastrálne územie: Košeca

Obec:

Materská skôlka Košeca 
Bytovky 492/12

Košeca

7,38 Podlažnosť 2 a (mb) b (mb)

- -
5 549,06 1 503,81

NIE Budova: 
hk.pr= 3,69

Plocha Ai Ui Ui.Ai Faktor bx Bx . Ui . Ai

m2 W/(m2K) W/K - W/K

977,90 1,277 1 248,54 1,0 1 248,54
111,57 0,122 13,63 1,0 13,63
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00
0,00 0,000 0,00 0,0 0,00

18,45 1,145 21,13 0,5 10,56
470,86 0,467 219,67 1,0 219,67
161,46 0,211 34,02 1,0 34,02

401,21 0,556 222,98 0,5 111,49

0,00 0,000 0,00 0,0 0,00
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

470,28 1,386 651,65 1,0 651,65
156,80 0,130 20,34 1,0 20,34
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

481,52 0,690 332,46 0,8 265,97
0,00 0,000 0,00 0,8 0,00

209,59 1,30 272,46 1,0 272,46
38,10 0,80 30,48 1,0 30,48
39,81 1,40 55,73 1,0 55,73
5,52 0,85 4,69 1,0 4,69

Lsi 0,00

3 543,06 2 939,24
HU v W/K 2939,24

0,1 W/(m2K)

354,31 (W/K)

3293,54 (W/K)

0,93 W/(m2K)

82,11 (m)

486,8 (m)

0,00010 m2/(s.Pa0,67)

0,288190662

0,5

Uvažovaná intezita výmeny vzduchu v (1/h) 0,5

732,48 1/h

4026,02 (W/K)

41,54 (kWh/m3)
153,28 (kWh/m2)

0,6385 -

Priemerná intezita výmeny vzduchu v (1/h)  n = 25200 . Σ (iIv . I) / Vb

minimálna hodnota n=0,5

Intezita výmeny vzduchu Hv = 0,264 . n . Vb

5.Merná tepelná strata H = HT + Hv

10. Merná potreba tepla na vykurovanie (kWh/m3)

E1 = Qh / Vb

E2 = Qh / Ab

12. Faktor tvaru budovy ΣAi / Vb

Súčiniteľ škárovej prievzdušnosti pre zdvojene zasklenie

SPOLU ΣAi

3. Započítanie vplyvu tepelných mostov: PAUŠÁLNE

Paušálne: ∆U spojitá tepelnoizolačná vrstva na vonkaj. povrchu konštrukcie

Vplyv tepelných mostov ∆HTM= ∆U . ΣAi

Merná tepelná strata HT=Σ Bx . Ui . Ai + ∆HTM +LSi

Priemerný súčiniteľ prechodu tepla Um=HT / Σ Ai

4.Merná tepelná strata vetraním Hv (W/K):
Dĺžka škár dveri a stien

Dĺžka škár okien

Podlaha suterén
Strop nad exterierom
Strecha 1
Strecha 2
Balkon
Záklop 1
Záklop 2
Okná 1
Okná 2
Dvere 1
Dvere 2

Podlaha 10k

Konštrukcia

Obvodová stena 1
Obvodová stena 2
Obvodová stena 3
Stena suterén
Vnútorná stena 
Podlaha 1
Podlaha 2

TEPLOTECHNICKÉ A ENERGETICKÉ POSÚDENIE OBJEKTU:

1.Budova Administratívne budovy Nová budova

h budovy (mb)

Obostavaný objem (m3)  Vb=
Merná plocha (m2):

Ab=

Obytná budova: 
Priemerná konštrukčná výška podlaží (odvodená z obost. Objemu)

2. Merná tepelná strata prechodom tepla Ht (W/K):
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7 CELKOVÉ ZHODNOTENIE NÁVRHU OPATRENÍ NA ZNÍŽENIE SPOTREBY 

ENERGIE 
 

V predchádzajúcej kapitole boli popísané navrhované opatrenia na zníženie spotreby energií. 

Navrhujem v prvom rade vykonávanie podrobného energetického manažmentu. Toto opatrenie nemá 

jednorazový investičný náklad, ale vyžaduje priebežné financovanie. Z tohto dôvodu sa nedá 

ekonomicky zhodnotiť a nedá sa vyčísliť jeho návratnosť.  

Z dlhodobého hľadiska odporúčam komplexnú obnovu budovy, ktorá zvýši kvalitu vnútorného 

prostredia pre pracovníkov, zároveň zvýši hodnotu budovy a zlepší jej stav z tepelnotechnického aj 

estetického hľadiska. Preto navrhujem ako vhodné vysoko nákladové opatrenie zateplenie pôvodného 

obvodového muriva s minerálnou vlnou hr.: 200 mm,  zateplenie strechy a stropu pod nevykurovaným 

priestorom strešnej konštrukcie na pôvodnej časti objektu s minerálnou vlnou hr.: 200 mm a zateplenie 

stropu nad nevykurovaným suterénom pomocou minerálnej vlny hr.: 50 mm. 

Tieto opatrenia ale z dôvodu vysokej ekonomickej návratnosti neodporúčam realizovať 

formou garantovanej energetickej služby. 

 

 

 Posúdenie úspory energetických zdrojov 

 

Tabuľka 24: Úspora energetických zdrojov 

Energetický nosič 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

pred realizáciou 

opatrení 

Priemerná ročná 

spotreba energie 

po realizácii 

opatrení  

Úspora spotreby 

energie  

 [MWh] [MWh] [MWh] 

Elektrická energia 12,20 12,20 0,00 

Zemný plyn 192,85 94,81 98,04 

CELKOVO 205,05 107,01 98,04 

 

Predpokladaná úspora energetických zdrojov v budove je 98,04 MWh/rok. 
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 Ekonomické hodnotenie navrhovaných náprav 

 

Výpočet ekonomických ukazovateľov je uskutočnený na základe nasledovných ukazovateľov: 

 

a) jednoduchá doba návratnosti – doba splatenia investície (TS) 
 

TS  = IN / CF 

 

kde: IN  - investičné výdaje projektu 

CF  - ročné prínosy projektu (cash flow, zmena peňažných tokov po realizácii projektu) 

 

b) reálna doba návratnosti - doba splatenia investície pri uvažovaní diskontnej sadzby) Tsd sa 

vypočíta z podmienky: 
 

             
 

kde:    CFt   -  ročné prínosy 

            r        -  diskont 

        (1 +r)-t   -  odúročiteľ 

 

c) čistá súčasná hodnota (NPV) 
 

                     
 

kde:    Tž -  doba životnosti (hodnotenia) projektu 

CFt -  Cash - Flow projektu v roku t 

r  -  diskont 

t  -  hodnotené obdobie 

 

d) vnútorné výnosové percento (IRR) sa vypočíta z podmienky: 
 

 
 

• Vnútorné výnosové percento (IRR), t.j. úroková miera, pri ktorej bude NPV = 0 

• Čistá súčasná hodnota (NPV), t.j. kumulované diskontované výnosy 

• Doba sledovania projektu bola zvolená na 25 rokov  

• Cena jednotlivých energií je uvedená v predchádzajúcich textoch 

• Uvažovaná diskontná sadzba je r = 2,50 % 
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Tabuľka 25: Ekonomické hodnotenie návrhu opatrení 

Odhadované ukazovatele Hodnota Jednotka 

Náklady na realizáciu súboru opatrení 141 700,00 € 

Zmena nákladov na zabezpečenie energie (-zníženie/+ zvýšenie) - 4 705,92 €/rok 

Zmena osobných nákladov, napríklad mzdy, poistné, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov, napríklad opravy a údržba, 

služby, réžia, poistenie majetku, ... (-/+) 
- 0,00 €/rok 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov, napr. emisie, odpady a iné 

(-/+) 
0,00 €/rok 

Zmena tržieb, napr. za teplo, elektrinu, využité odpady, ... (-/+) 0,00 €/rok 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom 4 705,92 €/rok 

Doba hodnotenia 30,00 rokov 

Diskontný faktor 2,50 % 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) 30,11 rokov 

Reálna doba návratnosti (Tsd) 61,79 rokov 

Čistá súčasná hodnota (NPV) -43 203,72 € 

Vnútorné výnosové percento (IRR) -2,46 % 

Iné údaje   

 

Tabuľka 26: Výsledky ekonomického vyhodnotenia navrhovaných opatrení 

  Názov  

opatrenia  

 Ročné úspory  

Energia  
 Náklady 

na energiu 

 Osobné 

náklady 

Náklady na 

opravy a 

údržbu 

 Ostatné 

náklady 
Celkom  

[MWh/rok] [€/rok] 

a 
Nízko nákladové 

opatrenia 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

b 

Zateplenie fasády 

pôvodnej časti 

objektu 

53,62 2 573,80 0,00 0,00 0,00 2 573,80 

c 

Zateplenie strechy a 

stropu pod 

nevykurovaným 

priestorom strechy 

v pôvodnej časti 

objektu 

33,98 1 631,00 0,00 0,00 0,00 1 631,00 

d 
Zateplenie stropu 

nad suterénom 
10,57 507,40 0,00 0,00 0,00 507,40 

CELKOM 98,04 4 705,92 0,00 0,00 0,00 4 705,92 
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 Environmentálne hodnotenie navrhovaných náprav 

 

Tabuľka 27: Porovnanie množstva znečisťujúcich látok a skleníkových plynov pred obnovou a po 

realizácií opatrení  

Znečisťujúce látky a  

skleníkové plyny 

Pred obnovou 

budov 

Po obnove 

budov 

Zníženie  

emisií 

Miera 

zníženia 

[t] [t] [t] [%] 

Ročná produkcia emisií CO 

 

0,0182 0,0117 0,0064 35,47 

Ročná produkcia TZL 

 

0,0038 0,0030 0,0008 21,63 

Ročná produkcia emisií SO2 

 

0,0111 0,0110 0,0001 0,89 

Ročná produkcia emisií NOx 

NOx 

0,0433 0,0274 0,0159 36,83 

Ročná produkcia emisií CO2 

 

55,4569 28,2998 27,1571 48,97 

 

 

POROVNANIE MNOŽSTVA ZNEČISŤUJÚCICH LÁTOK A SKLENÍKOVÝCH PLYNOV PRED A PO       
REALIZÁCII OPATRENIA 
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Názov budovy: Parc.č: 881/2

Ulica, číslo: Katastrálne územie: Košeca

Obec:

Materská skôlka Košeca 
Bytovky 492/12

Košeca

7,38 Podlažnosť 2 a (mb) b (mb)

- -
5 549,06 1 503,81

NIE Budova: 
hk.pr= 3,69

Plocha Ai Ui Ui.Ai Faktor bx Bx . Ui . Ai

m2 W/(m2K) W/K - W/K

977,90 0,173 169,09 1,0 169,09
111,57 0,122 13,63 1,0 13,63
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00
0,00 0,000 0,00 0,0 0,00

18,45 1,145 21,13 0,5 10,56
470,86 0,467 219,67 1,0 219,67
161,46 0,211 34,02 1,0 34,02

401,21 0,556 222,98 0,5 111,49

0,00 0,000 0,00 0,0 0,00
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

470,28 0,175 82,19 1,0 82,19
156,80 0,130 20,34 1,0 20,34
0,00 0,000 0,00 1,0 0,00

481,52 0,155 74,67 0,8 59,74
0,00 0,000 0,00 0,8 0,00

209,59 1,30 272,46 1,0 272,46
38,10 0,80 30,48 1,0 30,48
39,81 1,40 55,73 1,0 55,73
5,52 0,85 4,69 1,0 4,69

Lsi 0,00

3 543,06 1 084,10
HU v W/K 1084,10

0,05 W/(m2K)

177,15 (W/K)

1261,26 (W/K)

0,36 W/(m2K)

82,11 (m)

486,8 (m)

0,00010 m2/(s.Pa0,67)

0,288190662

0,5

Uvažovaná intezita výmeny vzduchu v (1/h) 0,5

732,48 1/h

1993,73 (W/K)

15,29 (kWh/m3)
56,43 (kWh/m2)

0,6385 -

TEPLOTECHNICKÉ A ENERGETICKÉ POSÚDENIE OBJEKTU:

1.Budova Administratívne budovy Nová budova

h budovy (mb)

Obostavaný objem (m3)  Vb=
Merná plocha (m2):

Ab=

Obytná budova: 
Priemerná konštrukčná výška podlaží (odvodená z obost. Objemu)

2. Merná tepelná strata prechodom tepla Ht (W/K):

Podlaha 10k

Konštrukcia

Obvodová stena 1
Obvodová stena 2
Obvodová stena 3
Stena suterén
Vnútorná stena 
Podlaha 1
Podlaha 2

Podlaha suterén
Strop nad exterierom
Strecha 1
Strecha 2
Balkon
Záklop 1
Záklop 2
Okná 1
Okná 2
Dvere 1
Dvere 2

Súčiniteľ škárovej prievzdušnosti pre zdvojene zasklenie

SPOLU ΣAi

3. Započítanie vplyvu tepelných mostov: PAUŠÁLNE

Paušálne: ∆U spojitá tepelnoizolačná vrstva na vonkaj. povrchu konštrukcie

Vplyv tepelných mostov ∆HTM= ∆U . ΣAi

Merná tepelná strata HT=Σ Bx . Ui . Ai + ∆HTM +LSi

Priemerný súčiniteľ prechodu tepla Um=HT / Σ Ai

4.Merná tepelná strata vetraním Hv (W/K):
Dĺžka škár dveri a stien

Dĺžka škár okien

Priemerná intezita výmeny vzduchu v (1/h)  n = 25200 . Σ (iIv . I) / Vb

minimálna hodnota n=0,5

Intezita výmeny vzduchu Hv = 0,264 . n . Vb

5.Merná tepelná strata H = HT + Hv

10. Merná potreba tepla na vykurovanie (kWh/m3)

E1 = Qh / Vb

E2 = Qh / Ab

12. Faktor tvaru budovy ΣAi / Vb
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8 ZÁVER – CELKOVÉ VÝSLEDKY ENERGETICKÉHO AUDITU 
 

Realizáciou navrhovaných nízko nákladových opatrení zlepší spotrebiteľ energie energetickú 

efektívnosť budov úsporami primárnej energie a produkcie CO2, tieto sa však nedajú relevantne 

vypočítať a vyčísliť, preto sa v energetickom audite neuvádzajú.  

Z dlhodobého hľadiska odporúčam komplexnú obnovu budovy, ktorá zvýši kvalitu vnútorného 

prostredia pre pracovníkov, zároveň zvýši hodnotu budovy a zlepší jej stav z tepelnotechnického aj 

estetického hľadiska. Preto navrhujem ako vhodné vysoko nákladové opatrenie zateplenie pôvodného 

obvodového muriva s minerálnou vlnou hr.: 200 mm,  zateplenie strechy a stropu pod nevykurovaným 

priestorom strešnej konštrukcie na pôvodnej časti objektu s minerálnou vlnou hr.: 200 mm a zateplenie 

stropu nad nevykurovaným suterénom pomocou minerálnej vlny hr.: 50 mm. 

Navrhované opatrenia nie je vhodné riešiť formou energetických služieb z dôvodu, že 

garantovaná energetická služba je služba poskytovaná na základe zmluvy o energetickej efektívnosti 

s garantovanou úsporou energie. V zmysle §17 zákona 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti sú 

presne určené hodnoty zlepšenia energetickej efektívnosti ako: garantované úspory, výška investície 

atď. a uvedené hodnoty vzhľadom k tejto prevádzke nie je možné jednoznačne garantovať. 

Energetický audit má odporúčací charakter pre rozhodovací proces vlastníka budov. 

Nepredstavuje obmedzujúci rámec pre realizačný projekt opatrení na zvýšenie energetickej 

hospodárnosti budov resp. na zníženie ich energetickej náročnosti. Podrobný rozsah realizačného 

projektu sa spravidla určuje zmluvným vzťahom medzi objednávateľom projektovej dokumentácie a 

projektantom. 

Navrhujem zavedenie podrobnejšieho energetického manažmentu. Toto opatrenie nemá 

jednorazový investičný náklad, ale vyžaduje priebežné financovanie. Všetky výpočty, závery a 

odporučenia tohto energetického auditu vychádzajú z posúdenia spotreby energií z roku 2018-2020. 

Všetky podrobné výpočty sú zálohované u spracovateľa energetického auditu. 
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9 SÚBOR ÚDAJOV PRE MONITOROVACÍ SYSTÉM 

Identifikačné údaje (názov alebo obchodné meno a sídlo, identifikačné číslo, daňové identifikačné číslo) 

Obchodné 

meno 
Obec Košeca 

Ulica, číslo Hlavná 36/100 PSČ 018 64 Obec Košeca 

IČO 00317390 IČ DPH SK2020610922 

Zatriedenie podľa SK NACE (podľa hlavnej činnosti objednávateľa) 84 110 

Celkový potenciál úspor energie (MWh) 98,04 

Dôvod poskytnutia Zákonná povinnosť podľa 321/2014 Z.z. 

Súbor odporúčaných opatrení na zníženie spotreby energie 

Stručný popis súboru 

odporúčaných opatrení 

Nízko nákladové opatrenia 

Zateplenie fasády pôvodného objektu 

Zateplenie strechy a stropu pod nevykurovaným priestorom 

strešnej konštrukcie na pôvodnej časti objektu  

Zateplenie stropu nad nevykurovaným suterénom 

Náklady na technológie pre premenu a distribúciu energie (v tisícoch €) 0,00 

Náklady na výrobné  technológie (v tisícoch €) 0,00 

Náklady na znižovanie energetickej náročnosti budov (v tisícoch €) 141,70 

Iné náklady (v tisícoch €) 0,00 

Celkové náklady na realizáciu súboru odporúčaných opatrení (v tisícoch €) 141,70 

Sumárne bilančné údaje 

Pred realizáciou súboru 

opatrení 

Po realizácii 

súboru opatrení 
Rozdiel 

Spotreba energie (MWh/r) 205,05 107,01 98,04 

Náklady na energiu 

v aktuálnych cenách (v tisíc. €) 
12,75 8,04 4,71 

Prínosy z hľadiska ochrany životného prostredia 

Znečisťujúca látka/skleníkový 

plyn 

Pred realizáciou súboru 

opatrení 

Po realizácii 

súboru opatrení 
Rozdiel 

CO2 (t/r) 55,457 28,300 27,157 

Tuhé znečisťujúce látky (t/r) 0,004 0,003 0,001 

NOx (t/r) 0,043 0,027 0,016 

SO2 (t/r) 0,011 0,011 0,000 

CO (t/r) 0,018 0,012 0,006 
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Ekonomické vyhodnotenie 

Cash – Flow projektu (v tisícoch €/r) 4,71 Doba hodnotenia (roky) 30,00 

Jednoduchá doba návratnosti (roky) 30,11 Diskontná sadzba (%) 2,50 

Reálna doba návratnosti (roky) 61,79 NPV (v tis. €) -43,20 

  IRR (%) -2,46 

Energetický 

audítor 
Ing. Vladimír Laco, PhD. Číslo osvedčenia 

321/2014-

0117  

Podpis    Dátum 01/2021 
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10 SÚHRNNÝ INFORMAČNÝ LIST 
 

Názov subjektu alebo obchodné meno, identifikačné číslo a sídlo: 

 

Obec Košeca 

Hlavná 36/100, 018 64 Košeca 

IČO: 00317390 

  

Meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu alebo obdobného pobytu energetického 

audítora: 

 

Ing. Vladimír Laco, PhD. 

Jégého 15/D, 821 08 Bratislava  

321/2014 - 0117  

12.12.2017 
 

Zoznam opatrení na zlepšenie energetickej efektívnosti: 

 

Nízko nákladové opatrenia 

Zateplenie fasády pôvodného objektu 

Zateplenie strechy a stropu pod nevykurovaným priestorom strešnej konštrukcie na 

pôvodnej časti objektu 

Zateplenie stropu nad nevykurovaným suterénom 

   

Predpokladané úspory energie dosiahnuté opatreniami:  [MWh/rok] 

 

98,04 

 
 

Predpokladané finančné náklady na realizáciu opatrení: [tis. €] 
 

141,70 

  

Iné údaje: 
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11 PROTOKOL O ODOVZDANÍ A PREVZATÍ PÍSOMNEJ SPRÁVY Z EA 
 

Predmet zákazky:  

Energetický audit podľa zákona č. 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti 

 

OBJEDNÁVATEĽ  

Názov Obec Košeca 

Organizačno-právna forma Obec, mesto (o.,m.úrad) 

Sídlo prevádzkovateľa Hlavná 36/100 

 018 64 Košeca 

Štatutárny orgán 

prevádzkovateľa 

Mgr. Radomír Brtáň – starosta 

Telefónne číslo  

e-mail:  

 

 

ZHOTOVITEĽ  

Názov Arnea s.r.o. 

Organizačno-právna forma s.r.o. 

Sídlo prevádzkovateľa Jégého 15/D 

 821 08 Bratislava 

Štatutárny orgán 

prevádzkovateľa 

Ing. Vladimír Laco, PhD., konateľ 

Telefónne číslo 0915 071 791 

e-mail: info@arnea.sk 

 

 

Dátum preberacieho konania  

 

 

Zhotoviteľ na základe tohto protokolu odovzdáva a objednávateľ preberá predmetné dielo s 

prehlásením, že preberané dielo je v súlade s objednávkou. 

 

 

 

 

Za objednávateľa prevzal: Za zhotoviteľa odovzdal: 

 Ing. Vladimír Laco, PhD., konateľ 
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Prílohy
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